(3) A render più complicate le cose

fundamentum; sed tua virtus, quam fama percepi, causa est, ut tanquam ad amicum scribam. sufficit enim ad amicitie glutinum opinio famaue virtutis, que potentissima ratio est, ut inter absentes et nunquam visos amicitie vinculum oriatur. nec putes, nisi michi tue virtutis rumor et opinatio spem dedisset, aliquem utilitatis affectum me movere potuisse quod scriberem. quid enim a viris, qui virtutibus non utantur, impetrari posse confidis? loquar tecum igitur fiducialiter, veluti cum amico; tuum erit diligentem tui teque ad amicitiam provocantem audire vel, ut efficacius loquar, exaudire. forte quidem fuerit hoc principium, cum virtuosus sis et ego semper virtuosos amaverim, ut inter nos vere dilectionis amicitia contrahatur.

Audio te pretendere ius in beneficiis olim domini Octaviani de Orlandinis. filius meus immediate post mortem canonicatum acceptavit, et die sequenti receptus in canonicum a capitulo, possessionem adeptus fuit, quam adhuc tenet pacifice et quiete. relatum est etiam michi quod alius, qui videtur hunc canonicatum impetrasse, tecum concordiam querit. quam ob rem te deprecor et exoro, ut tuis viribus velis dictum meum filium, qui tuus erit, in possessione quam obtinet conservare<sup>(1)</sup>. ceterum Bartholomeus

pure, fidando nella sua virtù, gli scrive come ad amico. Basta infatti la fama di virtuoso per attirare a chi la gode l'affetto pur di quelli che mai non lo videro.

Gli parlerà dunque schietto, come ad amico;

c forse di qui nascerà tra loro un vincolo d'amicitia verace.

Ha saputo ch'ei pretende d'aver dei diritti sui benefici dell'Orlandini

e che il competitor di suo figlio tenta accordarsi con lui.

Voglia Pietro favorire Coluccio invece che l'avversario;

1. R<sup>1</sup> fame 3. N<sup>1</sup> quo 4. et] R<sup>1</sup> ad 7. R<sup>1</sup> quis 9-11. R<sup>1</sup> omette vel - virtuosos 13. N<sup>1</sup> ius pretend. 15. R<sup>1</sup> sequente 15-16. N<sup>1</sup> in can. a cap. rec. poss. fuit ad. 16. N<sup>1</sup> pacif. ten. 19. N<sup>1</sup> fil. meum N<sup>1</sup> omette qui tuus erit

un nuovo aspirante al canonicato del fu Orlandini erasi presentato nella persona di costui. Quali diritti egli vantasse ci è ignoto, come ignota ci rimane ogni particolarità della sua vita; ma ch'ei si chiamasse Niccolò, e non già Pietro, come vorrebbe N<sup>1</sup>, e fosse addetto alla cancelleria apostolica ci pare lecito dedurre da una bolla di Bonifazio IX dell'11 febbraio 1390, impressa in DA SCHIO, *Sulla vita e sugli scritti di A. Loschi*, doc. III, pp. 163-66. Ch'ei non raggiungesse però alcuna fama ci attesta il silenzio serbato intorno a lui dal solo storico